
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-17

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di 
civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018-2019. Approvazione 
delle modalità di affidamento dell’incarico professionale per Coordinatore della sicurezza 
in corso d’opera delle opere, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 – 
1^ Annualità.
(C.U.P. B34H17000060004 - CIG Z9C29024D0 - MOGE 17229).

Adottata il 28/06/2019
Esecutiva dal 02/07/2019

28/06/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-17

OGGETTO Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica 
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018-2019. Approvazione delle modalità 
di affidamento dell’incarico professionale per Coordinatore della sicurezza in corso d’opera delle 
opere, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 – 1^ Annualità.
(C.U.P. B34H17000060004 - CIG Z9C29024D0 - MOGE 17229).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

− in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario prov-
vedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto dall’art.98 
D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione delle 
opere in oggetto;

Premesso altresì:

- che con nota prot. PG 225486 del 25/06/2019 è stata attestata la carenza nell’organico di personale

idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

- che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista 
esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 6.772,62 oltre 
contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA 22%, come da calcolo analitico allegato quale parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

- che per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip Spa 
ma  risulta  attivo,  sulla  piattaforma  telematica  MePA di  CONSIP  S.p.A,.  il  Bando  denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”, ritenuta attinente al servizio ricercato;

- che secondo quanto previsto dalla delibera dell’ANAC n. 163/22.12.2015, considerato l’importo

posto a base di gara, la procedura di gara è esente da contributi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato:

- che è opportuno, avuto riguardo alle caratteristiche e all’importo del servizio/fornitura in argomen-
to, che il presente appalto venga aggiudicato mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  36, 
comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione, a seguito di indagine di mercato, di n. 5 
operatori  economici,  mediante Richiesta di offerta (Rdo) sul Mercato Elettronico della  Pubblica 
Amministrazione (MePA), ex artt.  36, comma 6 e 58 D.lgs. 50/2016 ed art.  1,  comma 450, L. 
296/2006 s.m.i., sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b)  
D.lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni sono definite dal mercato;

- che la procedura in oggetto sarà svolta nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016, con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli 
inviti e degli affidamenti, al divieto di artificioso frazionamento della spesa;

- che alla procedura in oggetto non si applica il termine dilatorio, ex art. 32, comma 10, lett. b) 
D.lgs. 50/2016;

- che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, com-
ma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;

- che è stato predisposto il disciplinare di gara, allegato come parte integrante del presente provvedi-
mento, contenente i criteri di valutazione, i requisiti richiesti ai partecipanti alla gara, oltre ai termi-
ni e alle regole di gestione della procedura di gara;

- che la somma necessaria pari a Euro 8.593,10 trova copertura finanziaria al capitolo 75754 cdc 
2223 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” (IMPE 2019/3214);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Vista la delibera C.C. n. 7 del 24-01-2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali

e programmatici 2019-2021;

Vista la deliberazione di Giunta n. 30 del 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione

2019/2021;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale di Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi del-
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 5 operatori economici,  
mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



principi di cui all’art. 30 e 36, comma 1, D.lgs. 50/2016, secondo le indicazioni riportate nell’alle-
gato disciplinare di gara, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, per un importo massimo di spesa calcolato sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al 
D.M. 17.06.2016, in Euro 6.772,62, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 270,90 il tutto oltre 
IVA 22% per Euro 1.549,58, per un totale di Euro 8.593,10 come da calcolo analitico, che si appro-
va quale allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di utilizzare, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma
4, lett. c) del D.lgs. 50/2016 per le motivazioni di cui in parte narrativa;

3. di approvare il Disciplinare di gara, allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

4.  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  nel  caso  di  una  sola  offerta  valida,  fatta  salva 
l’applicazione dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

5. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere 
Idrauliche, agli adempimenti relativi alla procedura di scelta del contraente, di aggiudicazione e di 
stipula del contratto d’appalto;

6.  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  8.593,10 al  capitolo  75754  c.d.c. 
2223.08.05. “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria”,- Crono 2017/116 – C.O. 25085.38.3. – 
PdC 2.2.1.9.10. del Bilancio 2019, riducendo di pari importo l’IMPE 2019/3214 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2019/9057;

7. di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere 
Idrauliche,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.lgs  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti” 
nell’ambito della suddetta procedura di gara;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-17
AD OGGETTO 
Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, 
ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018-2019. Approvazione delle modalità di 
affidamento dell’incarico professionale per Coordinatore della sicurezza in corso d’opera delle 
opere, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 – 1^ Annualità.
(C.U.P. B34H17000060004 - CIG Z9C29024D0 - MOGE 17229).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





Lavorazione Categoria Classe
Importo lavori  

"V"

parametro base 

"P"
parametro complessità prestazione "G"

parametro  

prestazione "Q"
Onorario

lav. principale s 4 € 219.000,00 0,10 0,9 0,25 € 5.079,46

lav. secondaria d 2 € 146.000,00 0,10 0,45 0,25 € 1.693,15

TOTALE € 6.772,62

si digitare (si o no)

digitare si   per gli 

elaborati realizzati

digitare si   per gli 

elaborati realizzati

lav. Principale lav. Secondaria

QbI.16

QbII.23

QbIII.05

QbIII.07

QcI.12 si si

S
IC

U
R

E
Z

Z
A

Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010) - (per direzione lavori)

Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 207/10) - (per progettazione esecutiva)

Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lettera f), d.P.R. 207/2010) - (per progettazione 

esecutiva)

Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC(art.24, comma 2, letteran), 

d.P.R. 207/2010 - (per progettazione definitiva)

Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza (art.17, comma 1,lettera f) d.P.R. 

207/2010) - (per progettazione preliminare)

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018-2019. Approvazione delle 

modalità di affidamento dell’incarico professionale per Coordinatore della sicurezza in corso d’opera delle opere, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 – 1^ 

Annualità.

SICUREZZA

Codice Descrizione singole prestazioni



 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere idrauliche 

Via di Francia, 3- Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 

Tel. 010/55.74.916| e-mail fcotugno@comune.genova.it 

 

Oggetto: Indagine di mercato, tramite confronto tra preventivi di spesa, finalizzata all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, dell’incarico professionale per lo 

svolgimento delle attività di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione nell’ambito dei lavori 

denominati Accordo Quadro “INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI SU TOMBINATURE, ARGINI, 

PONTI E BRIGLIE DI CIVICA PROPRIETÀ, UBICATI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, ANNI 2017-2018-

2019”- 1^ ANNUALITA’ 

CUP: B34H17000060004 – CIG: Z9C29024D0 – MOGE: 17229  

 

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE di GENOVA - Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore 

Attuazione Opere Idrauliche – pec: comunegenova@postemailcertificata.it; 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Roberto Valcalda – Dirigente della Direzione 

Infrastrutture e Difesa del Suolo – rvalcalda@comune.genova.it -  tel. 010.55.73396; 

REFERENTI TECNICI:   

Geom. Fabrizio Cotugno – tel. 010.5574916 – fcotugno@comune.genova.it; 

Ing. Giorgio Olcese – tel. 010.55.73251 – golcese@comune.genova.it; 

REFERENTE AMMINISTRATIVO: Dott.sa Paola Nicolini – 010.55.74925 - pnicolini@comune.genova.it; 

 

ALLEGATI: Calcolo Corrispettivo 

 

 

        Egr. Professionista 

 

Con la presente nota, codesto Professionista, è invitato a presentare la propria migliore offerta ai fini 

dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016 (d’ora innanzi, denominato 

il Codice) del servizio di seguito meglio specificato.   

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte degli 

operatori tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta/disciplinare, i quali 

costituiranno condizione particolari di contratto. 

Si evidenzia che la presente ricerca di mercato riveste carattere informale, non vincolante; il Comune si 

riserva, in ogni caso, la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che 

hanno presentato offerta. 

 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO: Incarico professionale di cui all’art. 92 del Dlgs. 81/2008 e s.m.i., per lo 

svolgimento delle attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

L’attività richiesta rientra nell’ambito di un Accordo Quadro che regolamenta l’affidamento degli 

interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti e opere idrauliche di 

competenza comunale nell’ambito del territorio comunale , anni 2017-2018-2019 – 1^ ANNUALITA’, la 

cui consegna formale dei lavori è condizionata alla stipula di specifici contratti applicativi tra Comune 

di Genova ed Impresa Appaltatrice, il cui numero è in funzione delle specifiche esigenze della P.A. 

Si precisa che la natura degli interventi in oggetto, essendo in prevalenza legata a lavori di 

manutenzione, potrà richiedere la redazione del Piano di Sicurezza, cosi come previsto dall’art.92 – 

comma 2) del Dlgs. 81/2008 e s.m.i. e che, pertanto, sarà ritenuto compreso nell’onorario. 

 

 

REQUISITI NECESSARI: 

 

a) di carattere generale: art. 80 del Codice; 

b) di idoneità professionale: iscrizione presso il competente Ordine Professionale da almeno 5 anni;  

mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere idrauliche 

Via di Francia, 3- Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 

Tel. 010/55.74.916| e-mail fcotugno@comune.genova.it 

c) di capacità economica e finanziaria. un sufficiente livello di copertura assicurativa (massimale di 

almeno1.000.000 di Euro) contro i rischi professionali; 

d) di capacità tecnica e professionale: attestazione di esperienze maturate nello specifico settore o in 

altro settore assimilabile in arco temporale di 5 anni.  

 

Gli operatori interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

 

1) MODULO autocertificazione requisiti: il modulo è da compilare utilizzando il modello allegato sul 

portale MePA sotto forma di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE). I concorrenti dovranno 

inserire, per le parti necessarie e pertinenti al presente servizio, tutte le dichiarazioni e i dati richiesti. Il 

concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle 

disposizioni del D.P.R. 445/2000. Il modulo di autocertificazione dovrà essere compilato e debitamente 

sottoscritto con firma digitale dal Professionista. NB- Il Professionista dovrà altresì auto dichiarare di non 

rientrare nelle ipotesi di cui all’art. 102, comma 7, del Codice, utilizzando  a tal fine,  il modello di auto 

dichiarazione allegato. Il Comune di Genova tratterà i dati personali conferiti con il predetto modulo, 

con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento 

(UE) 2016/679 (GDPR), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o 

comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di 

ricerca storica e di analisi per scopi statistici. Si invita, pertanto, codesto Professionista a prendere visione 

dell’allegata informativa di cui all’art. 13 Regolamento (UE) n. 2016/679. 

 

2) OFFERTA: L’offerta dovrà essere incondizionata e dovrà essere debitamente sottoscritta dal 

Professionista, pena l’esclusione, tenendo presente che l’importo massimo di spesa previsto nella 1^ 

Annualità dell’Accordo Quadro è di € 6.772,62, oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%, 

determinato, secondo quanto previsto dal D.M. 17.6.2016, sulla base dell’importo lordo complessivo 

delle opere, pari a € 365.000,00. 

 

La liquidazione dell’onorario sarà effettuata in base allo stato di avanzamento lavori relativo ai vari 

contratti applicativi che verranno stipulati tra P.A. ed Impresa Appaltatrice per un importo massimo 

annuale secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

 

ANNUALITA’ IMPORTO PREVISTO IMPORTO FINANZIATO ONORARIO NETTO CSE 

2017 365.000,00 365.000,00 6.772,62 

 365.000,00 365.000,00 6.772,62 

 

L’importo a base di gara è stato determinato sulla base delle seguenti categorie di lavori: 

 

CATEGORIA IMPORTO ONORARIO 

S.04 - STRUTTURE 219.000,00 5.079,56 

D.02 - IDRAULICA 146.000,00 1.693,15 

 1.095.000,00 6.772,62 

 

Si precisa infine che l’onorario di cui sopra è stimato e, pertanto, in caso di mancato esaurimento dello 

stesso alla scadenza della 1^ Annualità dell’Accordo Quadro, l’aggiudicatario non potrà vantare 

alcuna pretesa al riguardo. Il Comune di Genova pertanto non si assume alcuna responsabilità in 

ordine alle quantità di prestazioni che saranno effettivamente ordinate. Il prestatore del servizio accetta 

espressamente la rinuncia a esercitare nei confronti del Comune di Genova alcuna pretesa a titolo 

risarcitorio e/o indennizzo, ivi compreso chiedere qualsivoglia rimborso delle spese in ragione della 

partecipazione alla procedura di gara a causa di una minore richiesta di prestazioni rispetto a quelle 

previste. 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it


 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere idrauliche 

Via di Francia, 3- Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 

Tel. 010/55.74.916| e-mail fcotugno@comune.genova.it 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  

 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata telematicamente e sottoscritta con firma digitale 

tramite il portale MEPA, pena l’esclusione, entro il giorno ____________ ore ______________. 

Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva alla 

precedente. 

 

AFFIDAMENTO 

 

L’affidamento avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. c) del Codice. 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO: 

 

1. Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della documentazione 

fotografica su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Infrastrutture e 

difesa del Suolo. Il costo di riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

 

2. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere secondo quanto 

previsto dall’art.92 del Dlgs. 81/2008. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento 

degli obblighi contrattuali è applicata una penale pari all' 1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto 

contrattuale. La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente, trova 

applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può 

superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica 

Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. Nel caso in cui i documenti 

previsti dal punto 1 e quelli previsti dalla vigente normativa non siano presentati entro 5 (cinque) giorni 

consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal Professionista alcuna comunicazione 

giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a 

danno del Professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il 

diritto del Comune al risarcimento danni.  

 

3. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel la 

presente richiesta d’offerta o dalla stessa richiamate. Ad avvenuta comunicazione al Professionista della 

regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in percentuale secondo 

lo stato di avanzamento effettivo dei lavori di ciascun contratto applicativo, entro 30 (trenta) giorni dal 

ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere 

fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 

seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di CIG: 

Z9C29024D0, il numero di CUP: B34H17000060004 e il Codice IPA: 0FQVUM. Quest’ultimo Codice potrà 

essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente 

comunicata all’affidatario via PEC. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

pagamento dei contributi previdenziali (D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). Nel caso di pagamenti di 

importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del 

beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008 e s.m.i.. 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it


 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere idrauliche 

Via di Francia, 3- Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 

Tel. 010/55.74.916| e-mail fcotugno@comune.genova.it 

4. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Bancario e 

Codice IBAN da Voi indicato, dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi 

del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La/e persona/e abilitata/e a operare sui 

suddetti conti bancari è/sono quella da Voi indicata/e. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri 

strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 

particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese 

generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, 

anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si 

impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette 

giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

5. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del Codice. 

Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 2, in cui 

l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in cui il professionista non 

consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del RUP. Costituisce, altresì, causa di risoluzione 

di diritto dal contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa) l’inadempimento da parte 

dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. In questo casi, il 

contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del 

Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati 

dal contratto alla Stazione Appaltante. Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione 

Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. Ai sensi e con le modalità di cui 

all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque tempo dal contratto, previo il 

pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

 

6. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. del 

Codice non è ammesso subappalto. 

 

7. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune 

procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento- in tal caso- del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento)del valore del contratto. 

 

8. A garanzia degli impegni assunti con il contratto o previsti negli atti da questo richiamati, l’affidatario è 

tenuto a prestare apposita garanzia definitiva di cui  all’ art. 103 del Codice. La garanzia deve essere 

integrata ogni volta che la Stazione Appaltante abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai 

sensi del presente contratto. 

 

9. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre una polizza di 

responsabilità civile professionale con specifico riferimento all’incarico di collaudatore statico dei lavori 

in oggetto, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 

“Responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea, per un massimale pari ad Euro 

1.000.000. La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico e autorizza la 

sostituzione del soggetto affidatario. 

mailto:imarasso@comune.genova.it


 

 
 

 
Comune di Genova | Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere idrauliche 

Via di Francia, 3- Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 

Tel. 010/55.74.916| e-mail fcotugno@comune.genova.it 

 

10. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, 

muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  Restano a carico del Professionista 

tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il 

Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore.  

 

11. Per tutte le controversie sorte in merito al contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

 

12. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente 

nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679. 

 

13. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal Codice, dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore, e dal Codice 

Civile. 

 

14. Tutte le spese alle quali darà luogo il contratto, inerenti e conseguenti sono a carico dell’affidatario.  

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

Nei confronti del miglior offerente, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di 

carattere generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e di capacità tecnica sopra richiesti. L’affidamento dell’incarico sarà formalizzato con 

successiva determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice e secondo le 

disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4/2016 e s.m.i., la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche  inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e gli operatori economici 

avverranno ai sensi dell’ articolo 76 del Codice.   

Il contratto verrà stipulato in modalità informatica sulla piattaforma MEPA.  

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 27 aprile 2016. A tal fine si allega informativa a norma dell’art. 13 del citato 

Regolamento UE. 

 

PROCEDURE DI RICORSO – avanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 0103762092, 

entro i termini di legge.  

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Arch. Roberto Valcalda 

 

 

 

 

 

 

mailto:imarasso@comune.genova.it

